73 จมื่นอมรรตุมารักษ์ (แจ่ม สุนทรเวช) , " เรื่องการศึกษาของชาติ " ใน พระราชกรณียกิจสำคัญในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พระนคร : โรงพิมพ์คุรุสภา , 2513) , หน้า 19 .

74 หจข . , ร. 5 ต 49 / 32 พระราชหัตถเลขพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชเจ้าฟ้ามหาวชิราวุธฯ ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) , อ้างถึงในกรรณิรมย์ สุวรรณานนท์ " พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้ากับการสร้างชาติไทย , " หน้า 69 - 70 .

75 เรื่องเดียวกัน , หน้า 70 .

แม้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ จะได้เสด็จไปทรงศึกษา และใช้เวลาว่างท่องเที่ยวทอดพระเนตรความเจริญของบ้านเมืองต่างประเทศ

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงในด้านต่าง ๆ มากมาย อิทธิพลทางด้านแนวความคิดต่อการปกครองแบบประชาธิปไตยและสังคมนิยมได้แพร่หลายเข้ามา ตลอดจนได้เกิดการเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองในต่างประเทศ ได้ก่อให้เกิดการวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของรัฐบาล มีการเรียกร้องให้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองตามอย่างต่างประเทศมากขึ้น จนกระทั่งเกิดคณะปฏิวัติ ร.ศ. 130 * ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2455 แต่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าทรงทราบแผนการเสียก่อน และได้ทำการจับกุมผู้ที่ก่อการกบฏขึ้น ข้อที่น่าสังเกตก็คือวันที่ที่คณะก่อการ ร.ศ. 130 ถูกจับกุม เมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ.

จากเรื่อง กิจการของแบงก์ย่อย แสดงให้เห็นถึงแนวความคิดของ " อัสวพาหุ " ในเรื่องของการประหยัดทรัพย์ ดังจะเห็นได้จากรายงานการประชุมเสนาบดีสภาเมื่อวันที่ 25 มกราคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ซึ่งมีตอนหนึ่งว่า

" . . . ตามกระแสพระราชดำรินั้นว่า ราชการกระทรวงพระคลังเวลานี้ ถึงเวลาที่จะต้องจัดการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งเกี่ยวกับการประหยัดทรัพย์ . . . " 126

125 กิจการของแบงก์ย่อย ประมวลบทพระราชนิพนธ์ในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ภาคปกิณกะ (อัสวพาหุ) (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์คุรุสภา , 2494) หน้า 125